临州办发〔2021〕6号
临夏回族自治州人民政府办公室关于
印发临夏回族自治州人民政府
2021年度立法计划的通知
各县（市）人民政府，州政府各部门，州直及省属在临各单位：
《临夏回族自治州人民政府2021年度立法计划》已经州政府同意，现予以印发。为切实维护立法计划的严肃性，确保全面完成年度立法计划，现提出如下要求：
一、严格执行立法计划。起草单位要进一步明确工作责任，完善工作机制，集中精力高质高效按时完成立法项目。及时制定起草工作方案，指定专人负责起草工作，加强与司法行政部门的沟通，适时向司法行政部门报送进展情况。要按时上报送审稿、调研论证、法律法规依据等相关材料，为合法性审查、州政府常务会审议预留合理时间，未列入2021年度立法计划的项目原则上不得制定和发布。
二、严格把好立法入口关和质量关。起草单位要加强对立法项目的评估论证和调查研究，立足本地实际、学习先进经验，严防“照搬照抄”，提高立法的针对性、实效性。要畅通民意反映渠道，充分听取广大人民群众、涉及群体、企业、行业协会商会等的意见，增强立法的民主性。要严格依法立法，严格进行公平竞争审查、风险评估、论证咨询，不得设定减损公民、法人和其他组织权利或者增加其义务的规范，确保权限合法、程序合法、内容合法。
三、严格遵守制定流程。各单位要严格遵守“组织起草、广泛征求意见建议、合法性审查、提请审议、公布印发、报送备案”等程序，要主动邀请法律专业人士提前介入给予指导，起草过程中涉及其他部门职责分工的，应当与有关部门充分协商。司法行政部门要切实加强对立法工作的组织协调和督促指导，及时跟踪了解立法工作计划执行情况，推动各部门开展立法工作，同时要做好合法性审查工作，对不符合制定流程的一律退回补充完善。
附件：1.《临夏州人民政府2021年度立法计划项目》
      2.州人民政府行政规范性文件制定审查备案流程
                临夏回族自治州人民政府办公室
                2021年1月29日
（此件公开发布）
 临夏回族自治州人民政府办公室         2021年1月29日印发